

Consultas Realizadas

Licitación 391120 - SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO VEHICULOS DE LA POLICIA NACIONAL PLURIANUAL

Consulta 1 - INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA

Consulta	Fecha de Consulta	22-04-2021
<p>Podría la Convocante considerar la tercerización en el caso que fuese necesario las siguiente herramientas:</p> <ul style="list-style-type: none">* 1 banco de limpieza de picos electro inyectores Diesel (common rail)* 1 máquina de inspección electrónica vehicular, suspensión y frenos con capacidad de imprimir las fallas detectadas <p>La sugerencia se debe a que existen Empresas que se dedican especial y específicamente a esos rubros, el cual podría ayudar a obtener resultados eficaces y eficientes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-04-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones se requiere presentar Declaración Jurada emitida por el oferente de contar con las herramientas y el personal adecuado y calificado para el cumplimiento de los trabajos solicitados, con tal requisito se busca precautelar un diagnóstico certero para la presupuestación de los trabajos de mantenimiento que conduzcan a una optimización de los recursos asignados para el objeto del llamado, por lo cual se solicita adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 2 - documentos

Consulta	Fecha de Consulta	27-04-2021
<p>puede la convocante ser mas flexible en los requerimientos de documentos puede aceptar certificados o constancias en renovación ya que en esta pandemia estan tardando los documentos en salir FOMENTAR A UNA LIBRE Y LEAL COMPETECIA Y COMO EMPRESA QUE DA TRABAJO A FAMILIAS PARAGUAYAS NECESITAMOS EQUIDAD Y OPORTUNIDAD DE PARTICIPAR LIBREMENTE AL PROCESO EN CUESTION..</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-04-2021
<p>La República del Paraguay, se encuentra afectado por el Decreto Presidencial N° 5160/2021 POR EL CUAL SE ESTABLECEN MEDIDAS ESPECIFICAS EN EL MARCO DEL PLAN DE LEVANTAMIENTO GRADUAL DEL AISLAMIENTO PREVENTIVO GENERAL EN EL TERRITORIO NACIONAL POR LA PANDEMIA DEL CORONAVIRUS (COVID-19), A PARTIR DEL 27 DE ABRIL DE 2021 HASTA EL 10 DE MAYO DE 2021, y es de imperiosa necesidad que los vehículos estén en óptimas condiciones de funcionamiento para lo cual los requerimientos solicitados no pueden ser más flexibles atendiendo el volumen de vehículos a ser reparados, los cuales son utilizados para las tareas cotidianas del personal policial y más en los últimos tiempos en que se encuentran abocados a los controles que se realizan para restringir la circulación de personas, en especial por la inconciencia de los que incumplen el Decreto Presidencial, es así, que el potencial oferente deberá buscar los mecanismos para presentar oferta en el plazo establecido.</p>		

Consulta 3 - póliza

Consulta	Fecha de Consulta	27-04-2021
<p>por el tema de la póliza de contra todo riesgo pedimos a la convocante que baje a 600.000.000 millones ya que so vario lotes y si un oferente gana un solo lotes es injusto el requerimiento y discriminatorio FOMENTAR A UNA LIBRE Y LEAL COMPETECIA Y COMO EMPRESA QUE DA TRABAJO A FAMILIAS PARAGUAYAS NECESITAMOS EQUIDAD Y OPORTUNIDAD DE PARTICIPAR LIBREMENTE AL PROCESO EN CUESTION..</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-04-2021
<p>Los requerimientos solicitados no pueden ser más flexibles atendiendo el volumen de vehículos a ser reparados, los cuales son utilizados para las tareas cotidianas del personal policial y más en los últimos tiempos en que se encuentran abocados a los controles que se realizan para restringir la circulación de personas, en especial por la inconciencia de los que incumplen el Decreto Presidencial, es así, que el potencial oferente deberá buscar los mecanismos para presentar oferta en el plazo establecido.</p>		

Consulta 4 - distribución

Consulta	Fecha de Consulta	27-04-2021
<p>hola en este llamado esta estipulado el abastecimiento simultaneo puede aclarar la convocante cual seria la modalidad de adjudicación y entre cuantas empresas pueden ser adjudicadas .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-04-2021
<p>Como lo establece el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección Datos de la Licitación numeral 12. Precio y Formulario de la Oferta (Pág. 5), aplica para los lotes 3 y 7 en una distribución del 60 % a 40 %, por lo que serían adjudicadas dos empresas.</p>		

Consulta 5 - INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2021
<p>Podría la Convocante considerar tercerizar las siguientes herramientas tecnológicas: 1. Banco de limpieza de picos inyectoros diésel (common rail) 2. Banco de Inspección técnica vehicular computarizado de suspensión, frenos con capacidad de detectar fallas. (La sugerencia se debe a que hay empresas dedicadas única y especialmente a ese rubro con dichas herramientas, el cual nos facilitaría un trabajo impecable y satisfactorio.)</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-04-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones se requiere presentar Declaración Jurada emitida por el oferente de contar con las herramientas y el personal adecuado y calificado para el cumplimiento de los trabajos solicitados, con tal requisito se busca precautelar un diagnóstico certero para la presupuestación de los trabajos de mantenimiento que conduzcan a una optimización de los recursos asignados para el objeto del llamado.</p>		

Consulta 6 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2021
están pidiendo en el PBC un vehículos equipado o taller móvil para prestar servicios de mantenimiento esto no justifica ya que si se cuenta con servicio de grúa los vehículos ya serán auxiliados o llevados al taller solicitamos que no sea sustancia el taller móvil o vehículo equipado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-04-2021
Contar con Servicio de un Taller móvil tiene ventajas, es la solución más rápida y segura, no será necesario que invierta tiempo en esperar a la grúa, el servicio de taller móvil está disponible las 24 horas del día, y como lo establece la Constitución Nacional en su Art. 175, la Policía Nacional tiene carácter permanente, así mismo se aclara que no está establecido como requisito sustancial en las bases del llamado.		

Consulta 7 - Asegurados en Ips

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2021
- Consultamos si se podría disminuir a 7 los empleados en ips , ya que estamos interesados en participar en 1 o 2 lotes solamente , desde ya muchas gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-04-2021
Se solicita certificado de cumplimiento con la Seguridad Social como mínimo 8 asegurados, el pedido obedece a la necesidad de contar con el servicio de mantenimiento para la flota de vehículos pertenecientes a la Policía Nacional, atendiendo a las medidas preventivas en materia de Higiene y Condiciones de los locales y personal para el desarrollo de actividades de talleres mecánicos y servicios de reparaciones de automóviles y otros vehículos en el marco de la emergencias sanitaria por la Pandemia de Coronavirus (COVID-19), ante las recomendaciones de autoridades sanitarias y los protocolos aplicados para el desarrollo de las actividades, se ha reducido al 50 % del personal efectivo y se implementó el sistema por cuadrillas, lo cual afecta al servicio normal para realizar trabajos de mantenimiento y reparación de cada vehículo en el predio del taller.		

Consulta 8 - Capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2021
En el punto 8 habla sobre un seguro de 1.000.000.000 , es decir la mayoría de los talleres tienen diferentes montos ya polizas de seguros hechas, del cual se puede prorrogar el monto a mas , nuestra consulta es se podría aceptar un monto menor y en caso de ser adjudicados el adjudicado debera prorrogar a ese monto, ya que es un requisito muy exacto, me atrevería a decir que solo 1 o 2 tienen un seguro así, es muy limitativo , solicitamos este punto para tener mas participacion de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-04-2021
Los requerimientos solicitados no pueden ser más flexibles atendiendo el volumen de vehículos a ser reparados, los cuales son utilizados para las tareas cotidianas del personal policial y más en los últimos tiempos en que se encuentran abocados a los controles que se realizan para restringir la circulación de personas, en especial por la inconciencia de los que incumplen el Decreto Presidencial, es así, que el potencial oferente deberá buscar los mecanismos para presentar oferta en el plazo establecido		

Consulta 9 - Consulta de carga de precios

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2021
----------	-------------------	------------

- Sera se podria ampliar una semana mas el tiempo para la carga de precios para tener un mejor margen de tiempo para la carga de precios . desde ya muchas gracias

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-04-2021
-----------	--------------------	------------

Los plazos establecidos en el proceso son acordes a la legislación vigente, por lo cual se sugiere al potencial oferente, adecuarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 10 - Consulta Herramientas solicitadas

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2021
<p>Con relación a lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en el apartado h) INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA, solicitan entre otras cosas: Banco de limpieza de picos electro inyectores diésel (Common Rail); Banco de inspección técnica vehicular computarizado de suspensión, frenos con capacidad de imprimir las fallas detectadas; Como mínimo 10 (diez) cajas de herramientas manuales; Torno para rectificación de tambores y frenos.</p> <p>En los talleres mecánicos, existen trabajos que son tercerizados o derivados a empresas que tienen determinadas especialidades anexas o complementarias a los servicios mecánicos, por ejemplo: rectificadora, tornería, trabajos de inyección, alineación y balanceo de ruedas, entre otros.</p> <p>De modo a ilustrar lo manifestado en el párrafo anterior nos gustaría brindar un detallado ejemplo. Los trabajos de alineación y balanceo, normalmente se derivan a empresas que se dedican a ello (CUPASA, CENTRO DEL NEUMÁTICO, ACISA, IMPORTADORA AVENIDA, YHAGUY, entre otras varias) Esto se fundamenta en varios factores, uno, el costo del servicio de alinear y balancear las ruedas es muy económico en dichas empresas, dos, de allí que los talleres no realizamos esta alta inversión en maquinarias específicas como las requeridas por la convocante en estos puntos, tres, la gran cantidad de empresas que brindan este servicio especializado que a más de ser un complemento a los servicios mecánicos son complementarios en otro sector industrial, distinto al de talleres mecánicos el cual es la venta de neumáticos, cubiertas y cámaras.</p> <p>Con este ejemplo ilustramos la problemática y de manera análoga ocurre con otros requerimientos, como ser el torno para rectificación de discos y tambores de freno, Banco de limpieza de picos electro inyectores diésel (Common Rail), que son especialidades y servicios anexas/complementarios al servicio mecánico, por lo cual solicitamos la Convocante permita su tercerización.</p> <p>Con respecto al requerimiento de 10 (diez) cajas de herramientas manuales es una cantidad desmedida ya que estas cajas no serán utilizadas al mismo tiempo y mucho menos todas las herramientas que estas contienen es por ello que solicitamos que se reduzca a 5 la cantidad de cajas de herramientas.</p> <p>Así también en lo que respecta al requerimiento de banco de inspección técnica vehicular computarizado de suspensión, frenos con capacidad de imprimir las fallas detectadas. Esto es un equipamiento de las empresas de Inspección Técnica Vehicular, conocido como IVESUR. NO es un equipamiento estándar de los talleres, por lo cual llama poderosamente la atención la inclusión de este requisito. Parecería un direccionamiento hacia determinada empresa! Cabe destacar que dicha faena puede ser reemplazado por el scanner automotriz teniendo en cuenta que también cumplen con la función de dar un diagnóstico/inspección del vehículo. Así también, el plantel de personal capacitado está preparado para detectar y diagnosticar cualquier inconveniente en dichos sistemas. Por tal motivo solicitamos a la Convocante la eliminación de dicho requerimiento. Para que muchos talleres participen y para que estos requisitos no sean una barrera a la competencia en este llamado, solicitamos dar lugar a nuestra solicitud ya que de esta manera se estaría permitiendo una mayor participación de talleres que es el espíritu de la ley 2051/03.</p> <p>En el convencimiento que lo solicitado permitirá una mayor participación de oferentes en el llamado de referencia, aprovecho para saludarlos atentamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-04-2021
<p>Con los requisitos solicitados se busca precautelar un diagnóstico certero para la presupuestación de los trabajos de mantenimiento que conduzcan a una optimización de los recursos asignados para el objeto del llamado, como así también, garantizar los trabajos de mantenimientos y reparaciones para los rodados de la Policía Nacional. Los requerimientos solicitados no pueden ser más flexibles atendiendo el volumen de vehículos a ser reparados, los cuales son utilizados para las tareas cotidianas del personal policial y más en los últimos tiempos en que se encuentran abocados a los controles que se realizan para restringir la circulación de personas, en especial por la inconciencia de los que incumplen el Decreto Presidencial, es así, que el potencial oferente deberá buscar los mecanismos para presentar oferta en el plazo establecido.</p>		

Consulta 11 - INFRAESTRUCTURA

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2021
----------	-------------------	------------

Consultamos a la convocante si el requisito de infraestructura podría ser modificado solicitando como mínimo 600 m2 en busca de la participación de mayor cantidad posible de oferentes. Esta situación redundara en mayor cantidad de ofertas y lo cual significa precios más competitivos para la Convocante en particular y para el Estado Paraguayo en general y a la vez se cumpliría satisfactoriamente con las necesidades de la entidad. Consideramos que el requisito no resulta técnicamente indispensable porque si bien la institución cuenta con un número razonable de vehículos no todos los vehículos de la institución serian reparados al mismo tiempo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-04-2021
-----------	--------------------	------------

Los requerimientos solicitados no pueden ser más flexibles atendiendo el volumen de vehículos a ser reparados, los cuales son utilizados para las tareas cotidianas del personal policial y más en los últimos tiempos en que se encuentran abocados a los controles que se realizan para restringir la circulación de personas, en especial por la inconciencia de los que incumplen el Decreto Presidencial, es así, que el potencial oferente deberá ajustarse a lo indicado en las bases del llamado.